PHILIPPICA XXX.

In immodicè lætos, & in inordinate tristes.

DOMINICA III. POST PASCHA.

Mundus gaudebit, vos autem contristabimini.

Ioannis 16. v. 20.

*S. t.
Risus & fles-
sus conuenit
homini, non
tamen immo-
dicu.*

Apientissimè definit Salomon tempus esse flendi & tem-
pus ridendi, utrumque competere homini & risum & re-
tum, neutrum tamen immodicum ; si enim risus sit immo-
dicus, stultitiae est index ; si immodicus fletus insaniam ac-
cessit, & innumera corpori animoque mala prospicit. Po-
 quam verus Salomon Iesus beatos pronuntiasset, qui lugent,
mox subdidit : consolabuntur, quasi diceret, non carebit ille
sacer luctus interno gaudio ex Sancti Spiritusunctione pro-
manaturo, imò expressis verbis adjecit : cum persecuti vos fu-
rint gaudete & exultate. ex ipso moerore haurite gaudium, in
tempestate cogitate serenum, risum lachrymis miscete ob-
spem retributionis & copiosam in coelis mercedem. Nun-
quam ergò eorū nostrū luctui sic dandum est, ut nullum la-
titia, ut penitus obliviaamur sacri luctus & Evangelicæ sen-
tentiae : plorabit & flebitis vos. Væ qui ridetis immodicè, quia
flebitis irremediabiles lachrymas ! Væ qui exultatis in rebus
pessimis, quoniam diuturnus vos moeror expectat ! Væ qui
gaudetis cum mundo, quia exultare non poteritis cum Christo ! Tantum multi, qui omnem ponunt in eo beatitudinem, si
ridere, jubilare, tripudiate & in longa tempora protrahere

sus possint gaudia, contra quos hodie agendum est ; quam-
quam nec eorum obliscaer, qui vano & stulto se consumunt
moerore, atque ante mortem sibi infernum conscientur mi-
serabiliores omnibus hominibus. De utrisque si modica cum
patientia audiar, pariet hæc ipsa patientia syncretum gaudi-
um & consolationem.

Inter syncerum & falsum gaudium eadem est diversitas, *Inter latitiam
que inter faciem ex natura formosam & inter fuso illitam, Beram & fa-
vel que inter risum ex titillatione coactum & inter cordia easam abeg-
lem risum ex ridiculi objecti apprehensione ortum, vel que
inter vinum nativam dulcedine prædictum, & inter conditum
inrecedit. falsum gaudium nascitur ab exterioribus sensibus,
syncerum ex corde seu bona conscientia & bona conscientia
inhabitatore Deo. si fucatam mulierem afflat aura, si la-
vosa unda, si sulphuris sumus afficiat, perit omnis decor, & ri-
sus mundi, cum majori dedecore curis appetit. sic pereunt gaudia
seua fuerit ; viderent utinam filij hujus saeculi, qualis gladi-
liorum cervicibus impendeat, qualem à tergo habeant
capitatem, qualis infrà nos abyssus & aperto ore inhier dra-
co, evanesceret certè gaudium, & salutaris succederet mœ-
tor. talpæ sumus & idola, aures habemus & non audimus,
oculos & non videmus, vel aures ad videndum, oculos ad au-
diendum adhibemus ; ea enim quæ videnda sunt audire, quæ
audienda videre perversis sensibus optamus, cum mysteria fi-
nieri intueri, nec nisi visa credere volumus, quæ vero videmus
funera & calamitates hujus saeculi, quasi fabula narraretur,
turdæ aure pertransimus, rideamus, saltitamus cum puerulo
Francisco Regis : Mater mea ero unus ex damnatis. at dixit ista
fuer, quæ cùm repeti à matre sibi vir audisset, deliquum pas-
sus indoluit. Nec Lazarus, nec adolescentis Naimitanus, nec
archisynagogi filii, nec ullus alius ab inferis ex vita altera
redux unquam amplius legitur risisse ; caehinnamur nos, quia
de fu-*

18 PHILIPPICA XXX.

de futuro s^eculo n*on* il somniamus. unde ubi latitia? nunquid iam diabolum viesisti? nunquid iam inferni panno evasisti? nunquid iam de exilio in patriam venisti? S. Augustinus lib. de conflictu virtut^e c. 21. non est bene avi paradisiacæ in cayea, non est bene pⁱsci extra aquam, brachio extra juncturam, captivo extra patriam, & quomodo nobis bene potest esse in valle lachrymarum? non est bene Damocli sub gladio ex equina seta pendenti; non est bene populo Israëlis Babylone ser-
pt. 136. v. 4^e videnti: quomodo cantabimus canticum Domini, non est bene Tor-
biæ lumen cœli non videnti; non est bene Jobo judicijs Dei
velut flustibus obruto: semper quasi iuuentes super me fluctuantur.
Iob. 31. v. 23. Deum: non est bene Jonz: in medio ceti; non est bene Da-
vidi in deserto Ziph & montibus Engaddi, & quomodo pec-
catori in hoc deserto bene esse potest? unde ubi latitia? nun-
quid iam diabolum viesisti? nunquid iam inferni panno evasisti? nun-
quid iam de exilio in patriam venisti? falsus est ille sarcasmus
& ironia vehementis Salomonis: latere iuuenis in adolescentia rudi-
& seco, quod pro omnibus his adduerit te Deus in indicium Ecclesi^sis
v. 9. juvenem appellat, non vitum, quia immaturæ pruden-
tiæ & certæ dementiæ nota est immodico indulgere risu &
latitijs. hoc est; quod Isaïas insinuat: per centum annorum m^u
rietur: c. 63. v. 20. expende parvolorum mores & videbis ad-
ungyem: ijs congruere, qui gaudium suum in transitorij re-
ponunt: moriatur parvulo pater, moriatur mater, dum mo-
do is pomulum suum & crepundia non amittat; ridet & tri-
pudiat; irruat hostis; spolietur domus; oriatur incendium,
dum pomulo suo frui possit parvulus, ridet & rerum bona-
rum est. quid si stringatur gladius, apponatur scelopas? pra-
ludo habet omnia, quamdiu sine pomulo non est; at hoc a-
blato lamenta & lachrymæ, inconsonabiles luctus! talibus
pueris mundus est plenus, & dolendum quod multi sexage-
narij, septuagenarij, octuagenarij, nonagenarij, centum an-
norum pueri permaneant pomis suis & crepundiis addidi-
inqui-

Dominica III. post Paschā.

in quibus solum gaudent & exultant, quid sunt illecebra car-
nis nisi poma, quæ facile putent & verminant? quid est fa-
vor principum? poma Gomorrhæa. quid sunt honores &
dominatus? poma Sylvestria. quid divitiae? poma Tantali
fugacia. quid tota mundi vanitas? verbo, crepundia. his
electantur filii hujus sæculi, parvuli Babylonis, non tantum
bis pueri, sed bis stulti, quod nec isti sapient, nec respicere
à stultitia sua, cum possint, velint.